Οι ελληνικές διεκδικήσεις στη Μικρά Ασία στη Συνδιάσκεψη Ειρήνης του

Παρισιού.

Τον Ιανουάριο του 1919 επιλέχθηκε το Παρίσι ως τόπος επούλωσης των πληγών του

Μεγάλου Πολέμου μέσω της απονομής δικαιοσύνης για τους νικητές και της τιμωρίας των

ηττημένων. Οι εργασίες της Συνδιάσκεψης Ειρήνης ξεκίνησαν επίσημα στις 5/18

Ιανουαρίου 1919 και θα έπαιρναν μέρος οι αντιπροσωπίες όλων των αντιμαχόμενων

κρατών. Ο Έλληνας πρωθυπουργός μετέβαινε στο Παρίσι δικαιωμένος για τις μέχρι τότε

ριψοκίνδυνες ενέργειές του και ήταν έτοιμος να διεκδικήσει τα δίκαια του έθνους.

Ο Βενιζέλος, λίγες μέρες πριν την έναρξη των εργασιών της Συνδιάσκεψης, είχε

το υπόλοιπο 45% εκτός των συνόρων. Για το ποσοστό των Ελλήνων που ζούσε εκτός

14 Ουσιαστικά τα υπομνήματα με τις ελληνικές διεκδικήσεις ήταν δύο. Το πρώτο το είχε στείλει ο

Ελευθέριος Βενιζέλος στον Lloyd George στα τέλη Οκτωβρίου 1918 και το δεύτερο στο Ανώτατο

Συμμαχικό Συμβούλιο στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918. Στη ουσία το δεύτερο υπόμνημα αποτελεί την επίσημη

ελληνική θέση ως προς τις ελληνικές διεκδικήσεις. Για τα υπομνήματα Βλ. Υ.Δ.Ι.Α, Αρχείο Κεντρικής

Υπηρεσίας 1918, «Επιστολή κ και Υπόμνημα Ελ. Βενιζέλου προς Lloyd George περί τύχης του Οθωμ.

Κράτους» , φακ.2, υποφάκ.3, & Υ.Δ.Ι.Α, Αρχείο Κεντρικής Υπηρεσίας 1918/αταξινόμητο, «Η Ελλάς εις το

Συνέδριο της Ειρήνης. Υπόμνημα του Ελ. Βενιζέλου (17/30 Δεκεμβρίου 1918)»
15 Καργάκος, Σ. ο.π. σσ: 125-126
16 Σβολόπουλος, Κ. (2022), Ελληνική Εξωτερική Πολιτική 1830-1981, Αθήνα: Βιβλιοπωλείο ΕΣΤΙΑΣ, σσ:

153-156

δυτικά μιας γραμμής που ξεκινούσε από τα νότια παράλια της Μικράς Ασίας, απέναντι

από το Καστελόριζο, και έφθανε βόρεια στη θάλασσα του Μαρμαρά.(Βλ. παρακάτω στο

χάρτη).

17 Υ.Δ.Ι.Α, Αρχείο Κεντρικής Υπηρεσίας 1918/αταξινόμητο, «Η Ελλάς εις το Συνέδριο της Ειρήνης.

Υπόμνημα του Ελ. Βενιζέλου (17/30 Δεκεμβρίου 1918)»

i Υπηρεσία Διπλωματικού και Ιστορικού Αρχείου, Αρχείο Κεντρικής Υπηρεσίας 1918, «Η Ελλάς εις το Συνέδριο
της Ειρήνης. Υπόμνημα του Ελ. Βενιζέλου(17/30 Δεκεμβρίου 1918)».

Από τη ζώνη αυτή εξαιρούσε την περιοχή των Δαρδανελίων, της Νικομήδειας, της

Καλλίπολης, της Μπιγάς (Τσανάκκαλε) και ένα μέρος της Προύσας, για τις οποίες

πρότεινε ένα καθεστώς διεθνοποίησης, όπως της Κωνσταντινούπολης. Σχετικά με την

περιοχή της Τραπεζούντας και του Πόντου και τους Έλληνες που κατοικούσαν εκεί,

παράλια, είχε βοηθήσει άθελά της στην επίτευξη των ελληνικών διεκδικήσεων.

Χαρακτηριστικό του Απριλίου 1919 είναι οι συνεχόμενες συνεδριάσεις των ηγετών και

εμπειρογνωμόνων των Συμμαχικών κρατών, εκτός των Ιταλών, που αναζητούσαν κάποια

λύση στο ζήτημα. Μία από αυτές τις συνεδριάσεις πραγματοποιήθηκε στις 23 Απριλίου/ 6

Μαΐου 1919, στην οποία συμμετείχε και ο Έλληνας πρωθυπουργός. Εκεί ο Lloyd George

ανακοίνωσε στο Βενιζέλο, πως αποφασίσθηκε η κατάληψη της Σμύρνης από τον ελληνικό

στρατό και ότι η αιτία αυτής της απόφασης ήταν οι ιταλικές μηχανορραφίες. Τότε ο

Βενιζέλος μέσω τηλεγραφήματος ανακοινώνει στον Κανελλόπουλο στην

Η απόφαση είχε ληφθεί: ο

ελληνικός στρατός θα αποβιβάζονταν στη Σμύρνη. Οι λεπτομέρειες είχαν ήδη αρχίσει να

ρυθμίζονται στα στρατιωτικά επιτελεία των Μεγάλων Δυνάμεων30. Οριστική ημερομηνία

για την επισημοποίηση της απόφασης ορίστηκε η 29η Απριλίου/ 12 Μαΐου 1919. Στη 1/14

Μαΐου 1919 η κατάσταση είχε διαμορφωθεί ως εξής: η Ελλάδα θα έπαιρνε τη ζώνη από τη

Σμύρνη ως το Αϊβαλί που περιέκλειε και την κάτω κοιλάδα του Μαιάνδρου. Η τουρκική

Μικρά Ασία θα διαμοιραζόταν στα τρία: το ένα τμήμα υπό ελληνική εντολή θα

περιλάμβανε το βιλαέτι του Αϊδινίου, υπό ιταλική εντολή θα υπαγόταν η νότια Μικρά

Παγκοσμίου Πολέμου, που θα της παρείχαν εκτεταμένα εδαφικά οφέλη. Στο εξής, θα

υιοθετήσει μια ξεκάθαρα φιλοτουρκική στάση και προτεραιότητά της θα είναι η σύσφιγξη

σχέσεων με τον Κεμάλ78.

Ο Έλληνας πρωθυπουργός προσπάθησε να μειώσει το χάσμα ανάμεσα στα δύο συμμαχικά

κράτη. Στις 16/29 Ιουλίου 1919 υπογράφηκε η ελληνοϊταλική συμφωνία, γνωστή ως

«Σύμφωνο Βενιζέλου-Τιττόνι». Ο Έλληνας πρωθυπουργός και Υπουργός εξωτερικών της

Ιταλίας χρειάστηκαν δυο εβδομάδες για να λύσουν τις διαφορές, ως προς τις εδαφικές

74 Letter from Admiral Webb to Sir R. Graham, Constantinople, June 28, 1919, unnumbered, Documents on

Το κεμαλικό κίνημα και οι επαφές με τους Μπολσεβίκους.

Ένας άλλος παράγοντας που συντέλεσε στη μεταβολή της διεθνούς πολιτικής κατάστασης

από τον Μάϊο του 1919 και επίδρασε αρνητικά στην Μικρασιατική εκστρατεία, ήταν η

εμφάνιση και εν τέλη, η εδραίωση του εθνικιστικού κινήματος του Μουσταφά Κεμάλ.

Στις 6/19 Μαΐου 1919, ο Μουσταφά Κεμάλ84 αποβιβάζεται στην Σαμψούντα, έπειτα από

εντολή του Σουλτάνου και υπό την ανοχή των Συμμάχων, με σκοπό την προστασία των

χριστιανών του Πόντου και την αποκατάσταση της τάξης. Πολύ σύντομα όμως, οι

ενέργειές του θα αποδείξουν πως ο ίδιος είχε διαφορετικούς σκοπούς.

Προποντίδας. Η Πάνορμος απέχει 60 ναυτικά μίλια από την Κωνσταντινούπολη. Το

«δέλεαρ», όμως, για τον ελληνικό στρατό ήταν η περιοχή που απείχε 100χλμ από εκεί, η

Προύσα, η πρώτη πρωτεύουσα των Οθωμανών. Με εντολή του αρχιστρατήγου Λεωνίδα

Παρασκευόπουλου, στις 25 Ιουνίου/ 8 Ιουλίου 1920, η Μεραρχία Αρχιπελάγους και η

Ταξιαρχία Ιππικού καταλάμβανε την πόλη της Προύσας96.

Στα νότια πραγματοποιήθηκαν δύο επιθέσεις. Μία ελληνική δύναμη κινήθηκε προς

Φιλαδέλφεια (Αλασεχίρ), η οποία καταλήφθηκε στις 10/23 Ιουνίου, ενώ τον Αύγουστο

καταλήφθηκε και η Ουσάκ, ολοκληρώνοντας με αυτό τον τρόπο την πρώτη περίοδο των

Στις 28 Ιουλίου/ 10 Αυγούστου 1920, στο δημαρχείο των Σεβρών, υπεγράφη η Συνθήκη,

με την οποία τελείωνε ο Α’ Παγκόσμιος Πόλεμος, αφού ήταν η τελευταία, κατά σειρά,

Συνθήκη Ειρήνης που υπογράφηκε μεταξύ των εμπόλεμων κρατών. Η Συνθήκη των

Σεβρών ήταν «τέκνο» μια μακράς διπλωματικής διεργασίας. Αποτελεί τη σπουδαιότερη,

αποτελούμενου από εκπροσώπους όλων των θρησκευτικών και εθνικών μειονοτήτων.

100 Αγτζίδης, Βλ., Μεταξύ Σεβρών και Λωζάννης, ο.π., σσ. 17-23
101 101 Llewellyn-Smith, M, ο.π. σσ. 242-243
102 Υπουργείο Εξωτερικών, Συνθήκη Ειρήνης μεταξύ Συμμάχων και των Συνασπισμένων Δυνάμεων και της

Τουρκίας, 28 Ιουλίου/ 10 Αυγούστου 1920, Μέρος Γ’ «Πολιτικοί Όροι», Τμήμα Α’ «Κωνσταντινούπολη»,

Άρθρο 36, Αθήνα: Εθνικό Τυπογραφείο, σσ. 16
103 Υπουργείο Εξωτερικών, ο.π., Τμήμα Β’ «Στενά», Άρθρα 37-39, σ.16

37

Έπειτα από μία πενταετία, από την έναρξη της ισχύος της παρούσας Συνθήκης, το

δεν είχαν ακόμα ξεκαθαριστεί113.

Οι εκλογές θα διενεργούνταν στις 25 Οκτωβρίου, ωστόσο, εξ’ αιτίας ενός δυσάρεστου

γεγονότος, παρατάθηκαν κατά μία εβδομάδα. Στις 17/30 Σεπτεμβρίου 1920, ο Βασιλιάς

Αλέξανδρος δαγκώθηκε από μια οικόσιτη μαϊμού, με αποτέλεσμα ο νεαρός βασιλιάς να

αφήσει την τελευταία πνοή από σηψαιμία, στις 12/25 Οκτωβρίου. Ο θάνατος του

Αλεξάνδρου, εκτός του ότι συντέλεσε στο να παραταθούν οι εκλογές για την 1η

Νοεμβρίου, δημιούργησε το Δυναστικό ζήτημα, το οποίο θα πρωταγωνιστούσε στην

πυροβολικού Κωνσταντίνος Πάλλης, ενώ υπαρχηγός παρέμεινε ο συνταγματάρχης

Μηχανικού Πτολεμαίος Σαρηγιαννής138.

Το επόμενο που επιδίωξε, ήταν η επίλυση του Δυναστικού ζητήματος. Για το σκοπό αυτό,

στις 11/24 Νοεμβρίου προκήρυξε δημοψήφισμα για την παλινόρθωση του Βασιλιά

Κωνσταντίνου. Το δημοψήφισμα πραγματοποιήθηκε στις 22 Νοεμβρίου/ 5 Δεκεμβρίου

1920. Το Κόμμα των Φιλελευθέρων δεν θα συμμετείχε στη διαδικασία, διότι θεωρούσαν

περιττή τη διενέργειά του, εφόσον το ζήτημα του θρόνου, στην ουσία, είχε λυθεί με την

εκλογική νίκη της Ηνωμένης Αντιπολίτευσης. Επιπροσθέτως, θεωρούσε πως το

δημοψήφισμα είχε ως πολιτική σκοπιμότητα να μεταφέρει τις ευθύνες των συνεπειών της

Ισχυρές δυνάμεις του ελληνικού στρατού, κάτω από δύσκολες

καιρικές συνθήκες, κατευθύνθηκαν στις 24 Δεκεμβρίου ανατολικά της Προύσας, προς το

Εσκί Σεχήρ. Μετά την κατάληψη της σιδηροδρομικής γραμμής στην περιοχή του

Μπιλετζίκ, το Γ’ Σώμα Στρατού, προχώρησε νότια προς στο Εσκί Σεχήρ. Στις 28

Δεκεμβρίου 1920/ 10 Ιανουαρίου 1921, οι ελληνικές δυνάμεις συνάντησαν μια καλά

οχυρωμένη δύναμη 6.000 Τούρκων, η οποία κάμφθηκε έπειτα από μετωπική επίθεση των

Ελλήνων στρατιωτών. Ωστόσο, δύο μέρες αργότερα, οι Έλληνες συνάντησαν ισχυρή

αντίσταση στο χωριό Ινονού, όπου και αποκρούστηκαν, με αποτέλεσμα να διαταχθεί

164 Statement submitted by Turkish delegation, No.20, Documents on British Foreign Policy 1919-1939, Vol.

XV, pp.179-180
165 Llewellyn-Smith., M., ο.π., σσ. 345-346
166 Draft by Lord Curzon, No.22, Documents on British Foreign Policy 1919-1939, Vol. XV, pp.193-194
167 Τηλεγράφημα Καλογερόπουλου προς Υπουργείο Εξωτερικών, 1601, 12/25 Φεβρουαρίου 1921, Υ.Δ.Ι.Α,

Αρχείο Κεντρικής Υπηρεσίας, 1921/25.2, Συνδιάσκεψη Λονδίνου. Ζήτημα αναθεώρησης Συνθήκης Σεβρών
168 Πρακτικά των Συνεδριάσεων της Γ’ Εν Αθήναις Συντακτικής των Ελλήνων Συνελεύσεως, Συνεδρίαση

στις 14/27 Μαρτίου, διότι ο Παπούλας ανέμενε τις ενισχύσεις που είχε αιτηθεί από το

Υπουργείο Στρατιωτικών. Ωστόσο, κάθε καθυστέρηση βάραινε του επιτιθέμενους

στρατιωτικά και διπλωματικά. Έτσι, κατ’ εντολή του Καλογερόπουλου και του Γούναρη

από το Λονδίνο181, η επίθεση άρχισε τέσσερις μέρες νωρίτερα, στις 10/23 Μαρτίου 1921.

Για την εαρινή επίθεση είχαν συνταχθεί δύο επιχειρησιακά σχέδια. Το ένα από τον

υπαρχηγό του Γενικού Επιτελείου, Πτολ. Σαρηγιάννη και το άλλο από τον επιτελάρχη

Κων. Πάλλη. Και τα δύο προέβλεπαν δύο επιθετικά μέτωπα, παρόλα αυτά είχαν μία

διαφορά βαρύνουσας, όπως αποδείχτηκε, σημασίας.

διαπραγματευτούν τους όρους της ανακωχής. Απαραίτητη προϋπόθεση ήταν η εκκένωση

της Ανατολικής Θράκης από τα ελληνικά στρατεύματα και η παραχώρησή της, μέχρι τον

Έβρο συμπεριλαμβανομένης της Ανδριανούπολης, στην Τουρκία261.

Το έτος 1922 θα αποτελέσει ορόσημο για τις ελληνοτουρκικές σχέσεις. Στις 20

Σεπτεμβρίου/ 3 Οκτωβρίου 1922, συνεκλείθη στα Μουδανιά η στρατιωτική σύσκεψη για

την ανακωχή μεταξύ Ελλάδας – Τουρκίας. Η Ελλάδα προσκλήθηκε προς το τέλος της

διασκέψεως, όταν οι βασικές αποφάσεις είχαν σχεδόν οριστικοποιηθεί. Οι στρατηγοί και

οι εκπρόσωποι των Μεγάλων Δυνάμεων, θα ζητούσαν από τον εκπρόσωπο της ελληνικής

Επαναστατικής Κυβερνήσεως262, Αλέξανδρο Μαζαράκη, ο οποίος έπρεπε να βάλει την

βαριά υπογραφή, την εκκένωση της Ανατολικής Θράκης από τα ελληνικά στρατεύματα

και τις αρχές, προκειμένου να εγκατασταθεί η τουρκική διοίκηση και χωροφυλακή, υπό

την εποπτεία των Συμμάχων, έως την συνομολόγηση της οριστικής ειρήνης263.

Παρά τις αντιδράσεις της ελληνικής κυβέρνησης για την άνευ όρων παραχώρηση της

Ανατολικής Θράκης στην Τουρκία, η Ανακωχή των Μουδανιών υπεγράφη στις 28

Σεπτεμβρίου/ 11 Οκτωβρίου 1922 και αποτελεί στην ουσία το προοίμιο της Συνθήκης της

Λωζάννης. Ο ελληνικός στρατός σε διάστημα 30 ημερών έπρεπε να εγκαταλείψει την

Ανατολική Θράκη και να υποχωρήσει στη δυτική πλευρά του ποταμού Έβρου. Δεν έγινε

καμία αναφορά για την προστασία των μειονοτικών ομάδων στις περιοχές που